ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 19 августа  2013 года № 1022

О порядке предоставления из бюджета

Пугачевского муниципального района  субсидий на

обеспечение мероприятий по капитальному
ремонту многоквартирных домов в рамках

реализации Федерального закона от 21 июля

2007 года № 185 - ФЗ  «О фонде содействия

реформированию жилищно-коммунального

хозяйства»

В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года        № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь Уставом Пугачевского муниципального района, администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке предоставления из бюджета Пугачевского муниципального района субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185–ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»   согласно приложения.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пугачевского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности В.А.Минина.

3.Опубликовать постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания.

Глава администрации

муниципального района                                                                С.А.Сидоров

Приложение к постановлению администрации Пугачевского
муниципального района

от  19 августа 2013 года  № 1022

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления из бюджета Пугачевского муниципального района субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в рамках реализации Федерального закона от  21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и муниципальной адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Пугачевского муниципального района в 2013 году»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение разработано во исполнение Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный закон), Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальной адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Пугачевского муниципального района в 2013 году», и определяет цели, условия и порядок предоставления товариществам собственников жилья, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах, субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов (далее - субсидия) из бюджета Пугачевского муниципального района, за счет субсидий областного бюджета, поступивших в бюджет Пугачевского муниципального района в соответствии с законами Саратовской области от 1 апреля 2008 года №77 – ЗСО «О предоставлении бюджетам муниципальных образований области субсидии на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», от 25 марта 2013 года № 31 – ЗСО «О предоставлении бюджетам муниципальных образований области субсидии на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств областного бюджета в 2013 году» и средств предусмотренных в бюджете Пугачевского муниципального района на обеспечение долевого финансирования мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов.
2.Основные понятия

Получатель субсидии на капитальный ремонт многоквартирных домов: товарищество собственников жилья, управляющая организация, осуществляющие управление многоквартирным домом, включенным в адресную программу.

Объект субсидирования - многоквартирный дом, включенный  в адресную программу.

           Уполномоченный орган - администрация Пугачевского муниципального района.
Подрядная организация юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, осуществляющие работы в соответствии с договором на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту, предусмотренных настоящим Положением.

3.Цели предоставления субсидий

3.1.Субсидии на обеспечение мероприятий по проведению капитального ремонта многоквартирных домов предоставляются товариществам собственников жилья, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах для реализации мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов   включенных в муниципальную адресную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Пугачевского муниципального района в 2013 году» (далее – Программа).

4.Условия предоставления субсидий

4.1.Субсидии товариществам собственников жилья, управляющим  организациям,  выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах - перечисляются при условии  принятия  решения  общим  собранием    членов  товарищества собственников  жилья либо   собственников помещений в многоквартирном доме управление которым осуществляется выбранной     собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей   организацией о долевом финансировании капитального ремонта многоквар-тирного дома за счет средств собственников помещений, в том числе и собственников муниципального жилья, в размере не менее чем 15 % общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта.

4.2.Субсидии    могут    использоваться    получателями    субсидий
исключительно    на проведение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в соответствии с Федеральным законом, в рамках Программы.

5.Порядок предоставления субсидий

5.1.Уполномоченный орган в течение 14 (четырнадцати) дней со дня получения средств из областного бюджета, полученных за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального  хозяйства (далее   Фонд)   и   предусмотренных  в бюджете   субъекта   Российской   Федерации   на   долевое финансирование проведения   капитального   ремонта   многоквартирных   домов,   принимает решение о распределении полученных средств и средств, предусмотренных в бюджете      Пугачевского муниципального района      на     долевое финансирование    мероприятий    по    проведению    капитального    ремонта многоквартирных    домов    между    многоквартирными    домами,    которые включены     в     Программу    и    управление     которыми    осуществляется товариществами       собственников       жилья, управляющими организациями, выбранными собственниками помещений в многоквартирных домах.

5.2.Получателями денежных средств на обеспечение мероприятий по    проведению капитального ремонта многоквартирных домов являются товарищества   собственников   жилья, управляющие   организации,   выбранные   собственниками   помещений   в многоквартирных домах.

5.3.В течение 7 (семи) дней со дня принятия решения, указанного в пункте      5.1  настоящего   Положения  Уполномоченный орган   обязан уведомить под    роспись представителя  Получателей  субсидий: товарищества собственников   жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы, выбранные    собственни-ками помещений    в   многоквартирных    домах,  управляющие       организации,       которые  осуществляют   управление многоквартирными  домами,   в  отношении  которых  принято  решение,   о принятии такого решения с указанием объема средств, предусмотренных на проведение капитального ремонта конкретного многоквартирного дома.
5.4.В течение (30) тридцати дней со дня получения уведомления,
предусмотренного в пункте 5.3 товарищество собственников жилья,
выбранная собственниками помещений в многоквартирном доме управляющая организация, которые осуществляют управление многоквартирным домом, в отношении которого принято решение, указанное в пункте 5.1 открывают отдельные банковские счета и направляют в Уполномоченный орган:
уведомление об открытии таких счетов с указанием их реквизитов;

решение общего собрания членов товарищества собственников жилья либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств товарищества собственников жилья, собственников помещений в многоквартирном доме в размере не менее чем пятнадцать процентов общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта;

утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья либо собственников помещений в многоквартирном доме смету расходов на капитальный ремонт  многоквартирного дома с учетом требований, установленных частью 5 статьи 15 Федерального закона от          21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

5.5.После выполнения пункта 5.4 раздела 5 настоящего Положения Уполномоченный орган и Получатель субсидий в соответствии с действующим законодательство Российской Федерации заключает соглашение о предоставлении субсидии (далее - соглашение)
5.6.Предоставление субсидий осуществляется в безналичной форме   путем перечисления денежных средств на счет Получателя субсидий через лицевой счет Уполномоченного органа.

5.7.Уполномоченный орган в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 5.4 настоящего Положения, перечисляет средства, предусмотренные на проведение капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с настоящим Положением, на банковские счета Получателей субсидии

5.8.Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня поступления   документов   указанных в пункте 5.4 предоставляет   в финансовое   управление    администрации Пугачевского муниципального района (далее Финансовое управление) документы на перечисление субсидий на оплату платежей согласно условиям заключенного договора.

5.9.В платежных поручениях в поле «Назначение платежа» указываются реквизиты муниципальной адресной программы «Проведение  капитального ремонта многоквартирных домов на территории Пугачевского муниципального района в 2013 году» (номер, дата),  реквизиты Федерального закона (номер, дата), адреса домов, подлежащих ремонту, а также соответствующие коды классификации расходов бюджета.

5.10.Финансовое управление  в течение  3  рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 5.4 перечисляет через лицевой счет Уполномоченного органа субсидии на проведение  капитального ремонта многоквартирных домов на открытые банковские счета получателей субсидий.

5.11.Субсидии могут быть  использованы  на выплату аванса на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома при наличии в заключенном договоре условия об авансировании работ не более 30   (тридцати)    процентов   указанных    средств.

5.12.Получатели субсидий ежемесячно, не позднее 1 числа месяца следующего за отчетным, за год до 9 января года, следующего за отчетным, предоставляют в Уполномоченный орган информацию об  использовании субсидий,     полученных     из     бюджета     Пугачевского муниципального района на проведение капитального ремонта, с предоставлением копий выписок    с    банковских    счетов    и    копии    платежных    документов, подтверждающих списание средств на   проведение капитального ремонта многоквартирных   домов   с   банковских   счетов   получателей   субсидий, открытых в кредитных организациях.

5.13.Субсидия предоставляется получателю субсидий на условиях безвозмездности и безвозвратности и может использоваться на:

ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

ремонт крыш, ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

утепление и ремонт фасадов;

установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

ремонт фундаментов многоквартирных домов;

разработку   проектной  документации   для   капитального  ремонта многоквартирного  дома,  в  соответствии  с  видами  работ,  указанными  в настоящем пункте, а также на проведение государственной экспертизы такой документации.

5.14.Субсидии носят целевой характер и не подлежат направлению на другие цели.

5.15. В случае использования субсидии не по целевому назначению, соответствующие средства взыскиваются в бюджет Пугачевского муниципального района в установленном законодательством порядке.

5.16. В предоставлении субсидии может быть отказано в случаях:

наличия признаков банкротства Получателя субсидии;

реорганизации Получателя субсидии;

отсутствия финансирования Получателем субсидий собственной доли
денежных средств в расходах на проведение капитального ремонта объекта
субсидирования;
не соответствия проектно-сметной документации требованиям законодательства и дефектной ведомости;

непредставления документов, установленных настоящим Положением;

5.17.Субсидии подлежат возврату в следующих случаях:

неиспользования Получателем субсидии в установленные сроки;

предоставления Получателем субсидии недостоверных сведений, документов, предусмотренных настоящим Положением;

неисполнение или ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению;

не целевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам технического надзора;

расторжения Соглашения о предоставлении субсидии;

расторжения договора на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту.

5.18. Уполномоченный орган в письменном виде направляет Получателю субсидий претензию на возврат денежных средств субсидий

5.19. Возврат средств субсидий в размере, указанном в претензии, осуществляется в течение 3-х рабочих дней с момента получения претензии.

5.20. При отказе от добровольного возврата средств субсидии денежные средства истребуются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.21. Порядок привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома с использованием субсидии   устанавливается субъектом Российской Федерации.

5.22. Порядок выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома, в том числе порядок, предусматривающий возможность предоставления рассрочки выплаты таких средств, определяется органом местного самоуправления.

6. Контроль за использованием субсидий

6.1. Контроль за использованием средств субсидий осуществляется

Уполномоченным органом.